
Macapá – Amapá, 
terça-feira, 3 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0083
Página 1

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
EXTRATO DO CONTRATO Nº009/2021

Vinculado ao processo nº 2.00000.477/2021 – DPE/AP

Extrato do Contrato nº 009/2021/DPE-AP,
Defensoria  Pública  do  Estado  como
contratante  e  a  empresa  Rio  Madeira
Certificadora  digital  Eireli  como
contratada.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º -  EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2021/DPE-AP, CONTRATAÇÃO
DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE
CERTIFICAÇÃO DIGITAL PADRÃO ICP-BRASIL, QUE ENTRE SI CELEBRAM
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, COMO CONTRATANTE
E  A  EMPRESA  RIO  MADEIRA  CERTIFICADORA  DIGITAL  EIRELI  COMO
CONTRATADA, NA FORMA ABAIXO DECLARADA.

A DEFENSORIA  PÚBLICA  DO ESTADO DO AMAPÁ,  inscrito  no  Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o n. º 11.762.144/0001-00, neste ato
representado  pelo  Exmo.  Sr.  Diogo  Brito  Grunho,  conforme  Decreto  n°
0388/2020,  brasileiro,  casado,  inscrito  no  CPF  sob  o  n.  º788.263.652-53 e
portador do RG n. º328399-POLITEC/AP, doravante denominado CONTRATANTE,
outro lado como a Empresa RIO MADEIRA CERTIFICADORA DIGITAL EIRELI,
inscrito  no  Cadastro  Nacional  de  Pessoas  Jurídicas  -  CNPJ  sob  o  nº
23.035.197/0001-08, resolvem celebrar o presente Contrato, decorrente Pregão
por SRP nº 017/2021 mediante as cláusulas enunciadas.

OBJETO 
A contratação e registro de preço de empresa especializada na prestação de
serviços de certificação digital padrão ICP-Brasil.
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas correrão: Programa de Trabalho nº 03.122.0074.2021, Ação: 2021
- Manutenção de  Gestão Administrativa, Fonte: 101, Natureza de Despesa nº
3390.39 – Material de Consumo.
Nota de Empenho: 2021NE00099. 

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 3 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0083
Página 2

A VIGÊNCIA
A administração convocará oficialmente a empresa, durante a validade da sua
proposta prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis,  aceitar e retirar a nota de
empenho, sob pena de decair o direito à contratação.

DO FORO
Para firmeza e validade do pactuado, o presente Contrato foi lavrado em duas
(duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado
pelos contraentes e por duas testemunhas.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 03 de agosto de 2021.

SIGNATÁRIOS: DIOGO BRITO
GRUNHO/DPE/AP E RIO MADEIRA
CERTIFICADORA DIGITAL EIRELI

/EMPRESA CONTRATADA

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 3 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0083
Página 3

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N°624 , DE 03 DE AGOSTO DE 2021.

Dá  publicidade  aos  dias  de  folga  de
defensor  público  e  designa  o  defensor
público  que  acumulará
extraordinariamente  suas  atribuições
durante  o  período  de  usufruto,  na
Defensoria  Pública  de  Pedra  Branca  do
Amapari/AP.

O  DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº01.08.2021.1224-2 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, 

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  05 (cinco)  dias  de folga do defensor público LEONARDO
GUERINO que exerce suas atividades na Defensoria Pública de Pedra Branca do
Amapari,  nos  dias  16/08/2021,  17/08/2021,  18/08/2021,  19/08/2021  e
20/08/2021.

Art.  2º. O  defensor  público  RICARDO  CARVALHO  DE  OLIVEIRA acumulará
extraordinariamente o exercício das atribuições do defensor público LEONARDO
GUERINO, na Defensoria  Pública  de  Pedra  Branca  do  Amapari,  nos  dias
16/08/2021, 17/08/2021, 18/08/2021, 19/08/2021 e 20/08/2021.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 
Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 03 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 3 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0083
Página 4

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº625, DE 03 DE AGOSTO DE 2021.

Designa  servidor  como  fiscal  de
contrato  nº009/2021 com  a
empresa RIO  MADEIRA
CERTIFICADORA  DIGITAL  EIRELI do
Processo  nº2.00000.477/2021/DPE-
AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º –  DESIGNAR  o servidor  JOÃO  FELIPE  SERRA  FERNANDES,
Responsável  Técnico  Nível  I/DPE-AP,  para  atuar  como  fiscal  do  contrato
nº009/2021 com a empresa  RIO MADEIRA CERTIFICADORA DIGITAL EIRELI,  do
Processo  nº2.00000477/2021/DPE-AP,  que  trata  da  contratação  de  empresa
especializada  na  prestação  de  serviços  de  certificação  digital  padrão  ICP  -
Brasil  para  atender  as  necessidades  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 03 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 3 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0083
Página 5

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº626, DE 03 DE AGOSTO DE 2021.

Designa  servidora  como  fiscal  de
contrato  nº010/2021 com  a
empresa  BELEMGPS  COMÉRCIO  E
SERVIÇOS DE CARTOGRAFIA E MEIO
AMBIENTE  LTDA, do  Processo
nº2.00000.349/2020 -DPE-AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º –  DESIGNAR a servidora  VANESSA ALMEIDA DA PAIXÃO, Chefe da
Unidade da Manutenção e Instalação Predial/DPE-AP, para atuar como fiscal do
contrato nº010/2021  com a empresa BELEMGPS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
CARTOGRAFIA E MEIO AMBIENTE LTDA, do Processo nº2.00000349/2020 – DPE-
AP, que trata da aquisição de equipamentos diversos para desempenho das
atividades  da  Coordenadoria  da  Divisão  de Engenharia  e  Fiscalização,  para
atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 03 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 3 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0083
Página 6

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº627, DE 03 DE AGOSTO DE 2021.

Designa  servidora  como  fiscal  de
contrato  nº010/2021 com  a
empresa  CASA  DA
INSTRUMENTAÇÃO do  Processo
nº2.00000.349/2020/DPE-AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º –  DESIGNAR a servidora  VANESSA ALMEIDA DA PAIXÃO,  Chefe da
Unidade da Manutenção e Instalação Predial da DPE/AP, para atuar como fiscal
do  contrato nº010/2021  com  a  empresa  CASA  DA  INSTRUMENTAÇÃO, do
Processo  nº2.00000349/2020 –  DPE-AP,  que trata  da  aquisição  de
equipamentos diversos para desempenho das atividades da Coordenadoria da
Divisão  de  Engenharia  e  Fiscalização,  para  atender  as  necessidades  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 03 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 3 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0083
Página 7

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No628, DE 03 DE AGOSTO DE 2021.

Cancelar, a pedido, 01 (um)  dia de folga
de defensor público e  publiciza novo dia
de folga.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2021.06.23.823-12 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n°2021.08.02.1225-2 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, 

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art. 1º. Cancelar, a pedido, o dia 11/08/2021 de folga, do defensor público
LAURO MIYASATO JUNIOR, anteriormente publicado nas portarias nº503/2021 e
n°504/2021 – DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ de 05/07/2021.

Art. 2º. Publiciza 01 (um) dia de folga do defensor público LAURO MIYASATO
JUNIOR,  que  exerce  suas  atividades  na  3a  Defensoria  Pública  Criminal  de
Macapá, no dia 16/08/2021.

Art.  3º. A defensora  pública  JULIA  LAFAYETTE  PEREIRA,  acumulará
extraordinariamente  o  exercício  das  atribuições  do  defensor  público  LAURO
MIYASATO  JUNIOR,  na  3a  Defensoria  Pública  Criminal  de  Macapá,  no  dia
16/08/2021.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua  assinatura, revogado o
art.1°  e  art.2°  da  Portaria  nº503/2021/DPE-AP  e  o  art.1°  da  Portaria
n°504/2021/DPE-AP,  mantendo-se  seus  efeitos  tão  somente  nos  dias
09/08/2021, 10/08/2021, 12/08/2021 e 13/08/2021.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 03 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 3 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0083
Página 8

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº629, DE 03 DE AGOSTO DE 2021.

Designa  servidora  como  fiscal  de
contrato  nº010/2021 com  a
empresa  G  R  LOBATO  -  ME do
Processo nº2.00000.349/2020 -DPE-
AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º –  DESIGNAR a servidora  VANESSA ALMEIDA DA PAIXÃO, Chefe da
Unidade da Manutenção e Instalação Predial da DPE/AP, para atuar como fiscal
do  contrato nº010/2021,  com  a  empresa  G  R  LOBATO  –  ME, do  Processo
nº2.00000349/2020 –  DPE-AP,  que trata  da  aquisição  de  equipamentos
diversos  para  desempenho  das  atividades  da  Coordenadoria  da  Divisão  de
Engenharia e Fiscalização, para atender as necessidades da Defensoria Pública
do Estado do Amapá.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 03 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 3 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0083
Página 9

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No630, DE 03 DE AGOSTO DE 2021.

Exoneração, a pedido,  de cargo em
comissão.

O  DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º – Exonerar, a pedido, Allan Guilherme Lima Pena , do cargo
em  comissão  de  Chefe  da  Unidade  de  Engenharia  –  Divisão  de
Engenharia e Fiscalização,  Código CCDP-2,  da Defensoria Pública do
Estado do Amapá, a contar de 02 de agosto de 2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
a contar de 02/08/2021.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 03 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 3 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0083
Página 10

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No631, DE 03 DE AGOSTO DE 2021.

Exoneração de cargo em comissão.

O  DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º – Exonerar Cynthia Natalie da Costa Ferreira do cargo em
comissão  de  Responsável  Técnico  –  Nível  I  –  Estágio  e  Residência
Forense, Código CCDP-1, da Defensoria Pública do Estado do Amapá,
a contar de 03 de agosto de 2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 03 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 3 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0083
Página 11

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No632, DE 03 DE AGOSTO DE 2021.

Nomeação em cargo em comissão.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º - Nomear Cynthia Natalie da Costa Ferreira  para exercer o
cargo  em comissão  de  Responsável  por  Atividade Nível  I/Unidade de
Contratos  e  Convênios,  Código  CCDP-1,  da  Defensoria  Pública  do
Estado do Amapá, a contar de 03 de agosto de 2021. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 03 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 3 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0083
Página 12

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No633, DE 03 DE AGOSTO DE 2021.

Nomeação em cargo em comissão.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019, 
R E S O L V E:

Art.  1º  -  Nomear Laura  Noely  do  Carmo Rodrigues  Macedo para
exercer  o  cargo  em  comissão  de  Chefe  da  Unidade  de  Contratos  e
Convênios,  Código  CCDP-2,  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá, a contar de 03 de agosto de 2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 03 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083


		2021-08-03T13:07:23-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-08-03T13:07:39-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-08-03T13:08:06-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-08-03T13:08:27-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-08-03T13:08:53-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-08-03T13:09:09-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-08-03T13:09:22-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-08-03T13:09:42-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-08-03T13:09:58-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-08-03T13:10:10-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-08-03T13:10:29-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-08-03T13:10:39-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253




